
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.31 del 28.05.2013                                                                                                             n° 142
OGGETTO: INCARICO A LIBERO PROFESSIONISTA DI SUPPORTO AL DIRIGENTE DELL'8° 
SETTORE - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilatredici il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 17,00 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  GALLIFUOCO MICHELE
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              CASCAVILLA PAOLO                            RINALDI PASQUALE
              D'AMBROSIO DAMIANO                       ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori: =========.  

Partecipa il Segretario Generale:FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  )  

Oggetto: Incarichi a liberi professionisti per supporto al Dirigente dell’8° settore – Atto di indirizzo 

Su relazione dell’Assessore all’Ambiente Michele  Gallifuoco che illustra  la seguente proposta  del
Dirigente del Settore 8°

Premesso che:
- con disposizione sindacale n.  3 del  25/01/2012 è stato attribuito  al  Dirigente Ing.  Simone Lorussi,  

l’incarico di direzione dell’8°  Settore “Ecologia - Ambiente - Trasporti” e confermato l’incarico di 
coordinamento ed alta sorveglianza, infrastrutture, di cui alla delibera di G.C. n. 20 del 20/01/2011;

- ai sensi dell’art.  8 del regolamento per la disciplina della  attribuzioni dirigenziali   di responsabilità  
gestionali,  spetta   al  Dirigente  la  responsabilità  dell’organizzazione   degli  uffici  e  dei  servizi  che  
rientrano nella struttura di sua competenza;

- con Delibera di Giunta n. 122 del 15.05.2012 si esprimeva “ atto di indirizzo “ per l'affidamento di n. 2 
incarichi, per mesi 7 (sette) ciascuno, a liberi professionisti, previa  acquisizione di  curriculum,  per 
supportare  il  Dirigente  dell’8°  Settore  negli adempimenti obbligatori e necessari a cura di questa 
Amministrazione per le attività di:
a. fonti rinnovabili;
b. ciclo dei rifiuti;
c. ciclo integrato dell’acqua.

d. proseguimento  dell’attività  di  censimento  degli  impianti  da  FER,  presenti  su  tutto  il  territorio 
comunale, assentiti con DIA come già richiesto dalla Regione Puglia;
e. attività di controllo impianti da FER con determinazione dello stato di fatto e contemporaneo 
aggiornamento  del  predisposto  data-base  dell’Assessorato  anche  con la  determinazione  dei 
compensi dovuti all’Amministrazione in forza delle convenzioni stipulate;
f. istruttoria  e  rilascio  di  attestazioni  di  idoneità  (ai  sensi  del  D.M.  05/05/2011)  delle  pratiche 
amministrative  (comunicazione  inizio  lavori,  DIA,  SCIA,  PAS)  per  le  richieste  di  installazione  di impianti 
da FER;

g. rilascio di pareri ambientali per le opere di connessione  agli impianti da FER;

- a seguito di avviso pubblico, con determine nn. 934 e 935 del 28.06.2012, venivano affidati gli incarichi  
a due distinti liberi professionisti per i profili A ( ricerca di tecnologie ecocompatibili e modalità di accesso  
ai fondi , regolamentazione  procedure autorizzative di settore, fonti rinnovabili- ciclo rifiuti – ciclo integrato  
dell’acqua)   B  (  censimento-controllo  ,  istruttoria  ,  pareri    ambientali   per  impianti  da  fonti  
rinnovabili ) appresso specificati;

- che detti incarichi sono stati affidati a mezzo di convenzione e hanno avuto inizio il 02 luglio 2012 e 
terminati il 02 febbraio 2013.

Atteso che:

- Parte delle attività di cui ai punti dalla lettera a alla g, sono state assegnate alle nuove unità tecniche 
assegnate in forza al settore;
- Allo stesso tempo risultano in fase di sviluppo le seguenti attività:
1. PROFILO A:

 Completamento della fase istruttoria del progetto predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’8° settore,  
per  la  presentazione  di  proposte  d’interventi  per  il  potenziamento  dei  servizi  di  raccolta  
differenziata “integrata”;

 Adempimenti per il completamento della fase istruttoria del progetto di realizzazione di Impianto 
di  Compostaggio  della  FORSU.  In  particolare  può  possono  evidenziarsi  le  fasi  salienti,  
propedeutiche  alla  realizzazione  1)  acquisizione  dei  pareri  preliminari  dalle  amministrazioni 



CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  )  

preposte alla  tutela ambientale,  paesaggistico-territoriale,  del  patrimonio storico-artistico e/o 
alla  tutela  della  salute  e  della  pubblica  incolumità  Ambientali;  2)Indizione  della  gara  in  
conformità  all’Art.  153  del  D.Lgs.  163/2006  per  l’affidamento  della  redazione  del  progetto  
definitivo, esecutivo, realizzazione e gestione dell’opera;

 Proseguimento dell’attività propedeutiche, tra Amministrazione e Società ASE s.p.a. finalizzate  
alla privatizzazione di quest’ultima, ai sensi dell’art. 4 del del D.L. 138/2011 e s. m. e i;

 Prosieguo dell’attività, in coordinamento con l’ASE S.p.A., per lo sviluppo degli scenari esecutivi  
finalizzati all’avvio, dei servizi di raccolta differenziata indicati nel progetto tecnico citato al punto  
1;

 Proseguire  la  fase  di  interlocuzione  con  AIP  (Autorità  Idrico  Pugliese)  e  AQP(Acquedotto 
Pugliese), al fine di attuare le definite soluzioni tecniche in termini di potenziamento del Ciclo 
Integrato dell’acqua sul territorio comunale. In particolare sono state definite le iniziative, con gli  
enti succitati, mirate alle integrazione delle dotazioni idriche territoriali delle aree di espansione 
della  riviera  sud  e  della  frazioni  Montane,  in  correlazione  al  potenziamento  del  presidio  
depurativo delle acque di scarico;

 Prosieguo delle attività previste dalla L.R. 20-agosto-2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche 
funzioni nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali”, nonché alla DGR 2877/2012 
sulla costituzione delle ARO.

2. PROFILO B:
 Aggiornamento  del  database  sullo  stato  di  fatto  degli  impianti  da  FER  con  relativa  

determinazione dei compensi dovuti all’Amministrazione in forza delle convenzioni stipulate;

 Istruttoria e controllo delle pratiche amministrative per le richieste di installazione di impianti da  
FER ed in particolare valutazione di comunicazioni inizio lavori, DIA, SCIA, PAS per l’installazione  
di impianti da fonti de energia rinnovabile; 

 Valutazione di  progetti  e  predisposizione di  pareri  ambientali  per richieste di  installazione di  
impianti da FER di competenza regionale; 

 Attività autorizzativi e di controllo amministrativo della fase esecutiva dei costruendi parchi eolici  
nel territorio comunale;

- l’8°settore  “Ecologia  -  Ambiente  -  Trasporti”  non possiede un numero di  tecnici  sufficiente  per  lo 
svolgimento delle stesse;

- tali  attività risultano essere in una fase evolutiva e di  notevole criticità temporale  e che pertanto 
compete a questa Amministrazione garantire che il servizio avvenga senza  soluzione di continuità;

-  tale continuità non può che essere garantita nell’immediato attraverso il prosieguo dell’attività svolta 
dai professionisti che hanno già supportato il Dirigente nell’anno 2012/2013.

Ritenuto:

- Per le motivazioni innanzi richiamate,  l’opportunità e la “necessità” di dare continuità agli incarichi  
conferiti  con  Determine  Dirigenziali  n°934  e  935,  con  affidamento  agli  stessi  professionisti  del 
prosieguo delle attività in itinere;

- detti incarichi dovranno avere durata di mesi 7 (sette) ciascuno e dovranno essere conferiti secondo la  
forma della convenzione già precedentemente stipulata;

- che i compensi ai professionisti incaricati restino uguali a quelli precedentemente stabiliti;
- gli incarichi in riferimento saranno conferiti, con provvedimento dirigenziale, sulla base dei succitati 

indirizzi;
- la spesa complessiva per le prestazioni di che trattasi, ammonta  a complessive  € 25.000,00 (  euro 

venticinquemila )



CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  )  

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  n.6/2012  che motiva l’esigenza  di  procedere all’affidamento  di  incarichi
esterni per i seguenti elementi:
- necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente complessi, per i quali si renda 

opportuno acquisire all’esterno le necessarie competenze;
- assicurare la realizzazione di progetti specifici, anche legati ad esigenze di carattere straordinario, non  

attuabili attraverso il ricorso a risorse umane interne;

Visto l'art. 110 - comma 6 - del D.Lgs. n.267/2000, che testualmente recita: " Per obiettivi determinati e con 
convenzione  a  termine,  il  regolamento  può  prevedere  collaborazioni  esterne  ad  alto  contenuto  di 
professionalità";

Visto  l'art.  19  del  vigente  Regolamento  per  l'Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 124 del 06.03.2008 e successive modifiche;

Dato  atto  :

-che  questo  Comune  non  ha  dichiarato  dissesto,  né  trovasi  nelle  situazioni  strutturalmente 
deficitarie, ai sensi dell'art. 110 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i;

- che la spesa  di € 25.000  torva  copertura  al capitolo 335 “ Spese per  prestazioni di servizi “  del bilancio  
per l’esercizio  finanziario 2013 

Tutto ciò premesso e considerato

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e condivisa  la proposta del Dirigente sopra riportata;

Visti i  pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

A voti unanimi espressi nelle forme di Legge.

DELIBERA

di approvare  la relazione del Dirigente sopra riportata e in conseguenza:

1. esprimere “ atto di indirizzo “  per l’estensione temporale dei n. 2 incarichi, per altri mesi 7 (sette) 
ciascuno, per  dare continuità all’attività di supporto al  Dirigente dell’8°  Settore negli adempimenti 
obbligatori e necessari al raggiungimento degli obiettivi nelle premesse richiamati;
2. di stabilire che gli incarichi devono essere conferiti, con provvedimento dirigenziale, secondo la forma 
della convenzione già in precedenza stipulata;
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile come da apposita, separata ed 
unanime votazione favorevole.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 3 GIU.2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente dell'8° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore. 

M.Palumbo
Font monospazio
3 GIU.2013

M.Palumbo
Font monospazio
18733

M.Palumbo
Font monospazio
3 GIU.2013

M.Palumbo
Font monospazio
3 GIU.2013

M.Palumbo
Font monospazio
3 GIU.2013

M.Palumbo
Font monospazio


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


